O pronuntiandæ illæ sint, quandonam verò per Au: Si enim illis superaddatur paruum o, hoc modo *o*: vel duo puncta hac ratione *o*, sonant O; sonant verò Au, si superaddatur hæc alia nota *o*, in hunc modum *o*.

Verùm quia hæ notæ non superadduntur semper, sed omittuntur vt plurimùm; proponam hoc loco regulas aliquas, ex quarum obseruatione scire per se quilibet poterit, quando fungantur officio vocalis O, quando verò dictionis Au.

Funguntur itaque officio dictionis Au, & per Au pronunciantur, quotiescumque post illas sequitur littera vocalis: exempla sunt *Գաւառ* Fides: *խաւար* Tenebræ: *Թագաւոր* Rex; *Տեղաւոր* Peccator: quorum prolatio erit, Hauad, Hhauar, Tacauer, Mekauer.

Eodem modo proferendæ sunt, quotiescumque contingunt in fine dictionis: Clarum id fit in his dictionibus, *Լաւ* Bonus, *Տարաւ* Sitis: *Նստաւ* Sedit: *բարկացաւ* Iratus

Iratus est; proferuntur enim in hunc modum, Lau, Zarau, Nesdau, Parghazzau.

Quod si comperiantur interdum in fine huiusmodi dictionum litteræ *u*, *u*, *p*, aliavè quælibet, quæ non sint de essentia dictionis, sed sint affixæ, pronunciandæ vtique erunt dictiones illæ per Au, proinde si affixæ illæ litteræ non adefsent; In his enim exempli gratia dictionibus, *gawu* Dolor, *uwuw* Navis, *lawu* Bonus, leges Zzàuen, Nàuen, Làuen, non verò Zzon, Non, Lon; Similiter in his alijs *gawp* Dolores, *uwuw p* Pauci, dices Zzauch, Saghauch, non verò Zzoch, Saghoch. Aduertendumq; est, hæc litteras *w*, quotiescumque pronunciantur per Au, proferri in modum syllabæ vnus, non verò disiunctim, per modum duarum syllabarum.

Funguntur autem officio vocalis O, & per O pronunciantur hæ litteræ *w*, quotiescumque post illas sequitur littera consonans, quæ re ipsa non sit affixa, sed sit radicalis, & de essentia dictionis. Constat in his exemplis, *lawp* Patris, *lawp* Matris,

B

ezpawp

Էրբալր Fratr̄is, աւծեալ Vnct̄us, ալր-
Էնեալ Benedict̄us; quorum germana pro-
latio est Hor, Mor, Ekpor, Ozial, Orhnial.

Excipiuntur tamen pauca aliqua, quæ
postposita etiam hisce litteris consonante
pronunciantur per Au, vt աղաւնի Colum-
ba, Թաւթի Davidis, in quibus legitur
Akauni, Thauthi, non uerò Akoni, Thothi:
Sicuti è contra extant etiam nonnullæ aliæ
dictiones, in quibus, sequente etiam alia uo-
cali littera, pronunciantur per O, ut in hoc
nomine հաւե Noemus, legitur siquidem
Noè, non uerò Nauè.

Offert se nobis secundo loco nota, o, si-
milis in figura uocali O Latinorum, quam
notam Theſeus Ambrosius inter Elementa-
res litteras enumerat, constituitque prop-
terea Armenorum litteras numero triginta
nouem. Cæterùm illa, licet discrepet figu-
ra à litteris աւ, de quibus nunc sermo fuit,
valore tamen, & uirtute nihil discrepat ab
ijsdem; potestque qualibet earum pro alia
substitui, prout magis Scriptori libitum
fuerit;

fuerit; Atque ideò si ipsam subsequatur littera uocalis, ualebit Au; si uerò subsequatur littera consonans, ualebit O latinum, prout dictum est de litteris *u. l.*

Reperitur tertio nonnumquam inter legendum Ayp obuersum cum lineola quadam superposita hac ratione *m*, qua nota sciendum est suppleri uices nominis *u. l. t.*
u. l. t. Omnis.

Quòd si comperias aliquando huiusmodi notam *m*, scito per eam representari nomen *u. l. t.*
u. l. t. Mundus, Orbis.

De Prolatione, & sono Armenarum
Litterarum.

CAPVT IV.

DIFFICILE nimis, & arduum molirer opus, si veram, & perfectam Armenarum Litterarum prolationem, & sonum in studiosorum animis imprimere conarer. Sunt enim multæ earum, quæ cum nostris litteris exprimi nullo modo possint, & explicari, viam potius Præceptoris vocem requirunt, quàm diligens, & accuratum Scriptoris studium. Lubens igitur præteritam tractationem hanc eo consilio, nè dum exemplis, ac regulis illustrare id ipsum contendero, obscuritatem potius in aliquorum animis pariam maiorem; idque vnum admonebo Lectorem, litteram *ⲙ*, pronuntiandam esse in gutture, proinde ac in Hebræorum; litteram vero *Ⲏ* in gutture similiter ad imitationem Arabum proferri debere.

De ijs litteris, quæ magnam inter
se habent similitudinem.

CAPVT V.

PROPTER maximam nonnullarum litterarum inter se similitudinem, & affinitatem, posset aliquis nouus adhuc in hac Lingua, & peregrinus, earum aliquam pro alia legendo pronunciare. Quod ne contingat, proponam hoc loco Tabellam, in qua eiusmodi litteræ vna ex opposito alterius describentur; qua inspecta diligentius, nec titubabit legendo studiosus, nec titubando turpiter prolabetur. Ea autem est huiusmodi.

u	u	d	ſ
q	q	f	fu
t	t	L	z
z	z	z	z
L	p	n	u

De ijs litteris, quæ inuicem interdum permutantur.

CAPVT VI.

VONIAM sonus, & valor quarundam litterarum vel idem est cum sono & valore aliarum, sicuti demonstratum est Capite primo, vel illi saltem valdè similis; accidit propterea sæpissimè, vt earum vna substituat pro altera, alteraque alterius occupet locum. Adducam autem in præsentia aliquas earum, quæ poterunt exempli loco deseruire.

Litteræ *ալ* ponuntur sæpenumero pro uocali *ա*, & è contra; qua ratione dicuntur *բալոր* & *բոր* Rotundus: *խալորհիլ* & *խորհիլ* Meditari: *գլախ* & *գլոխ* Caput, & his similia.

բ pro *ա*, & è contra; leges enim aliquando *աւբ* Nubes, cum *բ*, vt ps. 76. 15; aliquando verò reperies *աւայ* cum *ա*, vt psal. 77. 15: similiter inuenies *լւբլ*, & *լւայլ*

רשׁוּעַ Bibere, variatis in inuicem **פ**, & **פ**, vt psal. 35. 9. & 49. 13.

פ pro **פ**, & è contra; vt cum dicitur **רשׁוּעַ** Ouium, ps. 64. 15: quod idem alibi legitur cum **פ**, **רשׁוּעַ**, ps. nempe 103. u. 6.

פ pro **ו**, & è contra; exempla sunt, **רשׁוּעַ**, & **רשׁוּעַ** Seligere, quorum primum legitur ps. 88. 17; secundum verò ps. 104. 25. : psalmo etiam 82. 14. leges nomen **רשׁוּעַ** Siqua, cum **ו**; ps. autem 95. u. 11. idem nomen reperies cum **פ**, hoc modo, **רשׁוּעַ**.

פ pro **ו**, & è contra: ps. enim 34. 12, & ps. 64. 7. leges verbum **רשׁוּעַ**, quod est Indui, vestiri, cum littera **פ**; psal. verò 92. 1, & 103. 2. idem verbum leges cum littera **ו** hoc pacto, **רשׁוּעַ**. Eandem litterarum varietatem obseruare licet psal. 44. 10. vbi nomen **רשׁוּעַ** Vestimentum, reperies cum **פ**; cum alibi ps. 103. 6. reperiat cum littera **ו**, hac ratione, **רשׁוּעַ**.

פ pro **פ**, & è contra; Exempla habes in psalmis,

psalmis; præsertim ps. 61. 10, ubi *գաւկաւ*,
 quod est Concupiscere, legitur cum *կ*; cum
 psal. 83. 1. legatur cum *դ*, hoc modo, *գաւ
 դաւ*: Eadem ratione leges passim *խուկ*,
 & *խուդ* Incensum; *ժառանկ*, & *ժառ
 աւդ* Hæres, & similia multa.

Et pro *չ*, & è contra: Exempli gratia,
 ps. 16. 3. reperies *փորչել* Probare, Tenta-
 re cum *չ*; quod idem verbum psal. 77. 19.
 reperies cum *ճ*, in hunc modum *փորճել*:
 quæ varietas frequentissima est in alijs eti-
 am dictionibus.

Atque hæc dicta sint de mutua litterarum
 inter se permutatione; ex quibus is fructus
 extabit, vt si quando in eiusmodi dic-
 tiones incidit aliquis, non sta-
 tim despondeat ille ani-
 mo, desperetque de
 assequenda

Arme-
 nici styli cognitio-
 ne.

De Conuenientia Armenarum
Litterarum cum Latinis.

CAPVT VII.

ICET superuacanea fortasse vi-
deri posset alicui hæc Tracta-
tio, propterea quòd Capite pri-
mo expressus iam fuerit littera-

tum omnium valor, & sonus; sciendum ta-
men est illi, aliud esse inuestigare valorem,
& sonum litterarum, prout legendæ, & pro-
nunciandæ illæ sunt; aliud perquirere, & in-
dagare, quibus potissimùm Latinis litteris
quælibet earum respondeat. Littera enim
P exempli gratia, habet valorem, & sonum
litteræ P, quia dicimus Pièn, non Bièn; re-
autem ipsa respondet nostro B. E contra,
littera B habet valorem, & sonum litteræ
B, legimus siquidem Be, non Pe, ceterùm
repræsented nostrum P. Similiter littera T
sonat T nostrum, & legendo profertur Ta,
non Da; verùm refert litteram D. Rursus
littera D sonat D Latinorum; pronuncia-
tur

tur namque Diùn, non Tiùn; atquì repræsentat nostrum T, sicuti planiùs constabit ex ijs, quæ mox dicentur, quæque suis exemplis dilucidabuntur.

Quoniam autem in perquirenda, inuestigandaq; huiuscemodi Conuenientia Armenarum litterarum cum Latinis, comparandisque vtrisque alterutrùm, extant Lucubrations amplissimæ Thesei Ambrosij, qui in sua Introductione in Armenam linguam, id vnum spectasse videtur, vt ostenderet, quænam Armenorum litteræ conuenirent cum Latinis, illisque responderent, quæ venon; attingam ego breuiter quasdam tantummodo ipsarum, quæ plus difficultatis habere videntur, quibus obseruatis, facilis erit ratio conuertendi Armena in Latinam linguam, Latinaque in Armenam. Eæ autem sunt *բ, գ, դ, զ, թ, կ, շ, շ, պ, տ, փ, բ*, quæ ordine respondent hisce nostris, B, G, D, Z, Th, C, L, S, P, T Ph, Ch. Pro prima harum litterarum exempla erunt *բաբելոն* Babylon, *բարդղղիմեռու* Bartholo-

tholomeus: pro secunda գաբրէլ Gabriel,
 գրիգորիոս Gregorius: pro tertia դանէլ
 Daniel, դատան Dathan: pro quarta գա-
 բարիայ Zacharias, զաւրաւբաբէլ Zo-
 robabel: pro quinta թադեոս Thadæus,
 թովմաս Thomas: pro sexta կիլիկեայ
 Cilicia, կային Cain: pro septima շոկաս
 Lucas, շէի Leui: pro octaua շոշան Su-
 fanna, շաբատուն Sabbathum: pro no-
 na պետրոս Petrus, պաւլոս Paulus: pro
 decima տուբիայ Tobias: pro vndecima
 եփրեմ Ephrem: pro duodecima, & vlti-
 ma միքայէլ Michael, մէլքիսեդեք Mel-
 chifedech, & his similia multa, quæ breui-
 tati consulens sponte prætermitto.

Ceteras litteras, quæ uel indubitata habent cum latinis conuenientiam, vel prorsus nullam, poterit vnusquisque ex citata Thesei Ambrosij Introductione colligere, vel ex se ipso diligentius obseruare.

De diuisione Litterarum Armenarum in Vocales, Semiuocales, & Consonantes.

CAPVT VIII.

MISSA generali illa diuisione, qua diuidi litteræ consueuerunt iuxta varia, & diuersa prolationis instrumenta, seu organa, diuidam primò Armenas Litteras in Vocales, Semiuocales, & Consonantes, de quibus agetur in præfenti Capite; diuidam secundò in Seruiles, Affixas, & Quiescentes, de quibus differetur in sequentibus.

Vocales igitur sunt *ա, է, ի, ո*, quæ quatuor hisce Latinorum vocalibus a, e, i, u, respondent; Vocalem verò nostræ vocali O respondentem quia non habent Armeni, efficiunt eam, copulando inuicem duas has litteras *աւ*, apposito desuper o paruo, seu duobus punctis, prout fusiùs dictum est supra, Capite tertio.

Atque

Atque hoc loco obseruandum est primò, vocalem *n* cum præponitur litteræ ζ , acquirere sonum, & valorem nostræ vocalis *o*, siue sit in principio dictionis, siue medio, siue fine; Exempla sunt $\eta\rho\eta\zeta\omega\nu$ Venter, $\chi\eta\eta\omega\eta\zeta\omega\nu\chi\zeta$ Confiteri, quorum germana prolatio erit *Vrouàn*, *Hhusdouanil*.

Patet id ipsum in Ablatiuis instrumenta- libus in $\eta\zeta$ desinentibus, cuiusmodi sunt, $\alpha\rho\eta\zeta$ Gladio, seu cum gladio: $\delta\omega\rho\delta\eta\eta\zeta$ Corpore, seu cum corpore.

Constat insuper in Gerundijs in $\eta\zeta$ iti- dem finientibus, cuius generis sunt $\alpha\chi\eta\rho\chi\zeta$ $\zeta\eta\zeta$ Amando: $\zeta\omega\zeta\eta\zeta$ Flendo.

Obseruandum est secundo loco, eandem vocalem *n* fortiri eūdem valorem, & sonum vocalis *o*, quotiescumque post illam sequitur littera ζ , quæ littera sit finis dictionis, cuiusmodi sunt Participialia omnia actiua in $\eta\zeta$ desinentia, vt $\alpha\chi\eta\rho\eta\zeta$ Amans: $\rho\omega\rho\chi\omega\eta\zeta$ In iram concitans: $\zeta\omega\zeta\eta\zeta$ Flens. Dixi in fine dictionis, quia in initio, & me- dio, retinet proprium sonum vocalis *u*, vt

cum

cùm dicitur *աշորսիլ* Misereri, *աշէլ* Vn-
gere, in quib. legitur *Vkurmil*, *Vkièl*, non
Okurmil, *Okièl*.

Semiuocales sunt *է*, *ը*, *յ*, *ւ*; dicun-
turque femiuocales, quia imperfectæ sunt,
si cum vocalibus comparentur; *է* siquidem
non includit in se perfectum eum sonum,
quem includit vocalis *է*, licet interdum in-
uicem confundantur, sed sonat quid imper-
fectum, & medium inter *i*, & *e*, seu potius
syllabam *ie*. Similiter Littera *ը* solitariè
posita, nullius vocalis habet valorem, ac-
quirit tamen valorem aliquem imperfectum
similem ex parte valori vocalis, *e*, si cum a-
liqua Consonante coniungatur, ut accidit
in his dictionibus, *ընդ*, *ըստ*. Tertia Semi-
uocalis *յ*, aut quiescit, vt infra dicetur, in
Capite De Quiescentibus, aut sonat, *i*, val-
de lenem, & imperfectum, vt cùm dicitur
այս, *այն*, *այլ*. Quarta Semiuocalis est *ւ*,
quæ & ipsa representat, *u*, lenem admodum,
ac remissum; poniturque ut plurimum ante
uocales; raro, aut nunquam ante Conso-
nantes,

nantes, ante quas, si quando comperiat, subintelligenda est semiuocalis r ; quæ semiuocalis subintelligenda etiam est vt plurimum inter duas consonantes, ut in hisce dictionibus ϣϣϣϣ , Fructus, $\text{q}^{\text{r}}\text{u}^{\text{r}}\text{a}^{\text{r}}\text{g}^{\text{r}}$ Gressus, $\text{r}^{\text{r}}\text{u}^{\text{r}}\text{t}^{\text{r}}$ Dormire, $\text{r}^{\text{r}}\text{u}^{\text{r}}\text{a}^{\text{r}}\text{t}^{\text{r}}$ Ingredi; quæ rectius scriberentur $\text{ϣ}^{\text{r}}\text{ϣ}^{\text{r}}\text{ϣ}^{\text{r}}$, $\text{q}^{\text{r}}\text{r}^{\text{r}}\text{u}^{\text{r}}\text{a}^{\text{r}}\text{g}^{\text{r}}$ $\text{r}^{\text{r}}\text{r}^{\text{r}}\text{u}^{\text{r}}\text{t}^{\text{r}}$, $\text{r}^{\text{r}}\text{r}^{\text{r}}\text{u}^{\text{r}}\text{a}^{\text{r}}\text{t}^{\text{r}}$. Quinta demum, & ultima Semiuocalis est l , quæ per se posita nihil propriè sonat, sonat tamen aliquid, si cum alia vocali coniungatur; coniuncta enim cum a hoc modo al , facit Au, vel O, prout dictum est Capite Tertio; si coniungatur cum e , facit Ieu; si cum i , facit Iu, per attractionem utrobiquè Semiuocalis l ad uocalem præcedentem; si demum coniungatur cum u , facit u longum, seu potiùs u diphthongum, prout dicetur, Capite de Diphthongis. Contingit tamen aliquando, ut eadem Semiuocalis l per se posita idem sonet, quod sonat uocalis u affecta Semiuocali l , ut in his dictionibus, $\text{r}^{\text{r}}\text{u}^{\text{r}}$ Suus, $\text{r}^{\text{r}}\text{u}^{\text{r}}$ Obliquus, & id genus alijs.